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ABSTRAKT

Hlavními tématy teoretické části této bakalářské práce jsou průmyslová revoluce, hnutí Arts

and Crafts, spojené s osobností Williama Morrise a bratrstvem Prerafaelitů. Je zde popsáno,

jak prudký nástup industrializace mění prostředí, společnost a další odvětví v Anglii v

19. století, a jak právě myšlenky tohoto hnutí chtějí vzdorovat všem špatným následkům této

průmyslové revoluce.

Praktická část je vyústěním poznatků z teoretické části a skládá se z kolekce dámské obuvi,

která je inspirována hlavně vizuálními podněty a barevnými kombinacemi z textilních vzorů

Williama Morrise.

Klíčová slova: průmyslová revoluce, industrializace, Arts and Crafts, William Morris,

Prerafaelité, funkčnost, krása

ABSTRACT

The main topics of the theoretical part of this bachelor's thesis are the Industrial Revolution,

the Arts and Crafts movement, associated with the personality of William Morris and the

Brotherhood of the Pre-Raphaelites. It describes how the rapid onset of industrialization is

changing the environment, society and other industries in 19th century England, and how

ideas of this movement wants to resist all the bad consequences of this industrial revolution.

The practical part is the result of knowledge from the theoretical part and consists of a

collection of women's shoes, which is inspired mainly by visual part and color combinations

from the textile patterns of William Morris.

Keywords: industrial revolution, industrialization, Arts and Crafts, William Morris,

Pre – Raphaelites, functionality, beauty
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ÚVOD

Výběr tématu mé bakalářské práce ovlivnilo něco, co je mi velmi blízké. Tím je radost

z výroby čehokoli, ať už se jedná o oděv, doplňky či předměty z úplně jiných oblastí. Radost

se pak pro mě stává mnohonásobně větší než z toho, co si zakoupím v různých prodejních

řetězcích. Mám k předmětu takové větší pouto. A když je to spojeno i s výrobou na místě,

které mám velmi ráda, nejen že mi to přináší ještě větší potěšení, ale pokaždé mi to místo

předmět připomene.

Proto se velmi ztotožňuji s myšlenkami hnutí Arts & Crafts a jeho stoupenců, jež vyjadřují,

že když člověk vyrábí esteticky hodnotné předměty v krásném prostředí, ovlivňuje to nejen

ho, ale i společnost samotnou. Z osobních zkušeností mohu tohle jen potvrdit. Tohle tvrzení

mi také velmi připomíná dnešní dobu, výrobu ve fast fashion řetězcích a mnoha dalších

společnostech, kde se nehledí na potřeby pracovníků ani na dopady na životní prostředí.

Důraz je kladen pouze na největší zisk za co nejmenší náklady. Sice dostupnost pro všechny,

ale za jakou cenu. Lidé v dnešní době si mnohdy raději koupí věci, jež jsou sice levné, ale

vydrží krátce. Místo toho, aby překonali potřebu konzumerismu a snažili se nekupovat

zbytečnosti se společnost řídí heslem i kdybych to měl použít jen jednou tak to musím mít

za tak dobrou cenu. Za což platí jiní. S tím je spojena také myšlenka nákupu sice dražšího

ale kvalitnějšího, což taky vydrží déle a investice se vrátí. Ale naštěstí již probíhá

uvědomění, že tvořit kvalitní věci s ohledem na životní prostředí a společnost je velmi

důležité. Taky si myslím, že pro mě jako pro designera je velmi důležité dodržovat

rovnováhu mezi funkčností a vzhledem výrobku, a od koho jiného se to lépe naučit než od

těch, jež se těmito pravidly snažili řídit.

V teoretické části je popsána situace v Anglii v 19. století a jak rozmach průmyslové

revoluce ovlivňuje společnost a všechno ostatní. Kapitoly postupují od popisu Anglie v 19.

století, znázorněn je popis společenských událostí, jež vedly ke změnám v celkové struktuře

ekonomiky. Postupně se přechází k měnícím se názorům obyvatelstva na narůstající

průmyslovou revoluci, kde se rodí první myšlenky hnutí Arts & Crafts, jež bylo úzce spojeno

s bratrstvem Prerafaelitů a společně usilovali o osvětu v odvětví umění a designu. Také se

zmiňují hlavní osobnosti hnutí Arts & Crafts v čele s Williamem Morrisem, jehož ikonické

textilní vzory a jejich barevnost se staly hlavní inspirací pro moji praktickou část. Závěrem

následují kapitoly znázorňující dobovou módu a obuv, v nichž se popisuje uvedením

jednotlivých případů rozmach strojové výroby, se kterým se muselo hnutí jako Arts & Crafts

potýkat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKO – EKONOMICKÁ SITUACE V 19. STOLETÍ

V první kapitole představuji náhled na dění kolem společnosti a ekonomiky na území Anglie

v 19. století. Jak vznik nových strojů a technologií zlepšuje, ale i komplikuje každodenní

život všech vrstev společnosti.

1.1 PRŮMYSLOVÁ REVOLUCE

Průběh první poloviny 19. století je známý především vznikem nespočtu nových vynálezů,

technologií a proměnou společnosti po revolucích v Evropě. V roce 1825 Anglie sestavuje

první železnice a na konci století už celou Evropou vzniká plně funkční železniční trať,

zasahující i do dalších světadílů. S tím je spojeno i zlepšení komunikace mezi zeměmi

pomocí telegrafu, kterou posunuje dále i vznik transatlantického kabelu v roce 1866, díky

kterému lze poprvé komunikovat mezikontinentálně.

Co se týče malířství tak to přestalo sloužit pouze k propagaci náboženství, vladaře nebo

zobrazení dějin. Malíř byl tedy nucen dodržovat určité technické předpoklady a držet se

chtěných pravidel. Na začátku 19. století však začínají do umění prostupovat subjektivní

pocity umělce, a to se tak oprošťuje od funkce plnit výklad založený na rozumu a umělec

vyjadřuje své vlastní myšlenky, které má nutkání zachytit. Tyto dva odlišné způsoby

vyjadřování se staly důvodem k mnoha sporům. (Dębicki Jacek, 1998, s. 187)

V první polovině 19. století po pádu císaře Napoleona se Anglie stává nejvíce pokrokovým

státem Evropy. Své kolonie trvající již v Austrálii, na Novém Zélandu a Kanadě rozšířila i

do Indie. Zákaz Číny v dovozu opia zapříčinil to, že Anglie napadla několik Čínských

přístavů a vynutila si přístup i do nich, zároveň s obsazením Hongkongu. Co se týče dění

přímo v Anglii tak politici posílili moc měšťanů volebním řádem a dělnická třída tak byla

zbavena volebního práva. Rok 1833 přinesl zrušení otroctví ve všech koloniích, začala

svoboda tisku a školství se těchto změn účastnilo také. Vláda královny Viktorie, jež trvala

od roku 1837 do roku 1901, konečně zlepšila autoritu monarchie po nezpůsobilých

předešlých panovnících. (Mráz, 2001, s. 114-115)
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Rozvoj techniky a vynálezů pokračoval i v druhé polovině 19. století. Patřilo mezi to

propojení Anglie a Francie podmořským kabelem v roce 1851 a roku 1866 již byla takto

propojena s Evropou i Amerika. Werner Siemens v témže roce objevil elektrické dynamo a

roku 1867 Alfred Nobel vynalezl dynamit. Novou teorii o vzniku lidstva a jeho vývinu se

velmi zasloužil Charles Darwin svou knihou O vzniku druhů přirozeným výběrem v roce

1859. (Mráz, 2001, s. 130)

1. května 1851 zahájila Británie Světovou výstavu na představení své rozrůstající se

průmyslové velmoci. Konala se v Křišťálovém paláci Josepha Paxtona, který byl postaven

v londýnském Hyde Parku během pouze osmi měsíců. Velikost této stavby o rozměrech

43 metrů na výšku a 549 metrů na délku měla představovat odvahu a sílu národa, která měla

být patrná i z rychlosti s jakou byla stavba postavena. Intelekt národa představovala

architektura se svojí složitostí a použité materiály symbolizovaly národní bohatství.

Obrovské prostory poskytly místo pro patnáct tisíc vystavujících rozdělených do čtyř

kategorií, mezi které patřili strojírenství, suroviny, manufaktury, sochařství a výtvarné

umění. Královna Viktorie vládnoucí v té době vyjádřila své sympatie pro tuto výstavu a

sdělila, že průmysl a jeho rozvoj obyvatelstvu prospěje. Velká část obyvatel ale byla jiného

názoru, růst industrializace chápali jako jev pro národ neprosperující. Od začátku století si

totiž mnoho lidí uvědomovalo, že průmysl přispívá oběma směry, jak k bohatství, tak i


[…]


předtvarovaná, povrch je upraven saténovým čirým finišem, následně je okraj zbroušený a

zapravený leštící směsí na bázi přírodní gumy. Krčkový podpatek, který je potažen kozí usní

je zhotovený z epoxidu, technikou odlévání. Nakonec je vlepena usňová stélka z vepřovice,

potažená textilií.

PŘÍLOHA P II: TECHNOLOGICKÝ POSTUP DRUHÝ PÁR

Dámské nazouváky na podpatku jsou zhotoveny lepeným výrobním způsobem. Vrchový

dílec je sešitý s podšívkou dvounitným stehem a následně je jeho vrchní obvodový okraj

zapravený francouzskou lemovkou z kozí usně. Vrchové dílce jsou z hovězí usně a podšívka

je zhotovena z kozí usně. Hotový svršek je poté napnut na předem vytvarovanou a obalenou

napínací stélku. Součástí svršku jsou i ztužovací dílce opatek a tužinka, zhotovené z vrstev

plátna. Napínací stélka je obalena kozí usní, tvořena dvěma vrstvami celstelenu a vyztužena

ocelovým klenkem. Podešev je vyrobena z třísločiněné usně, která je předtvarovaná, povrch

je upraven saténovým čirým finišem, následně je okraj zbroušený a zapravený leštící směsí

na bázi přírodní gumy. Krčkový podpatek, který je potažen hovězí usní je zhotovený

z epoxidu, technikou odlévání. Nakonec je vlepena usňová stélka z vepřovice, potažená

textilií.

PŘÍLOHA P III: TECHNOLOGICKÝ POSTUP TŘETÍ PÁR

Dámské lodičky, které jsou třetím párem kolekce jsou také zhotoveny lepeným výrobním

způsobem. Vrchový dílec jak špičky, tak patičky je sešitý s podšívkou dvounitným stehem

a následně jsou vrchní obvodové okraje zapravené francouzskou lemovkou z kozí usně.

Vrchové dílce špičky jsou z hovězí usně a patičky z kozí usně. Podšívka je zhotovena z kozí

usně. Hotový svršek je poté napnut na předem vytvarovanou a obalenou napínací stélku.

Součástí svršku jsou i ztužovací dílce opatek a tužinka, zhotovené z vrstev plátna, vložené

mezi vrchové a podšívkové dílce. Napínací stélka je obalena kozí usní, tvořena dvěma

vrstvami celstelenu a vyztužena ocelovým klenkem. Podešev je vyrobena z třísločiněné

usně, která je předtvarovaná, povrch je upraven saténovým čirým finišem, následně je okraj

zbroušený a zapravený leštící směsí na bázi přírodní gumy. Krčkový podpatek, který je

potažen kozí usní je zhotovený z epoxidu, technikou odlévání. Nakonec je vlepena usňová

stélka z vepřovice, potažená textilií.

PŘÍLOHA P VI: TECHNOLOGICKÝ POSTUP KABELKA

PIMPERNEL

Vrchové dílce kabelky jsou zhotoveny z kozí usně, vyztuženy keprovou tkaninou a spojeny

obraceným výrobním způsobem. Nejdříve je sešito dno se straničkami, šev je rozklepán a

poté se všívají hlavní díly. Následně je horní obvodový okraj zaklepaný, okraje dílců jsou

předem okoseny. Následuje spojení textilního podšívkového kompletu s usňovým dílcem

límce, jehož okraj je také zaklepaný. Klopna je zhotovena spojením usňové části s textilní

podšívkou dvounitním stehem, následně je tato část vyztužena nalepením keprové tkaniny a

dílcem z usně. Obvodový okraj klopny je zapraven francouzskou lemovkou a okraj bez ní je

zaklepán. Držadlo je okoseno a zaklepáno, následně prošito dvounitným stehem. Klopna je

poté přišita na zadní dílec kabelky, následuje vložení držadla, podšívkového kompletu a

celkové spojení v horním obvodovém okraji. Uzavírání je na stříbrný druk, který je umístěný

mezi vrchovými a podšívkovými dílci klopny a kabelky.

PŘÍLOHA P V: TECHNOLOGICKÝ POSTUP KABELKA

MARIGOLD

Vrchové dílce kabelky jsou zhotoveny z hovězí usně, vyztuženy keprovou tkaninou a

spojeny obraceným výrobním způsobem. Nejdříve je sešito dno se straničkami, šev je

rozklepán a poté se všívají hlavní díly. Následně je horní obvodový okraj zaklepaný, okraje

dílců jsou předem okoseny. Následuje spojení textilního podšívkového kompletu s usňovým

dílcem límce, jehož okraj je také zaklepaný. Klopna je zhotovena spojením usňové části

s textilní podšívkou dvounitním stehem, následně je tato část vyztužena nalepením keprové

tkaniny a dílcem z usně. Obvodový okraj klopny je zapraven francouzskou lemovkou a okraj

bez ní je zaklepán. Držadlo je okoseno a zaklepáno, následně prošito dvounitným stehem.

Klopna je poté přišita na zadní dílec kabelky, následuje vložení držadla, podšívkového

kompletu a celkové spojení v horním obvodovém okraji. Uzavírání je na stříbrné druky,

které jsou umístěny mezi vrchovými a podšívkovými dílci klopny a kabelky.

PŘÍLOHA P VI: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE PRVNÍHO A

DRUHÉHO PÁRU

PŘÍLOHA P VII: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE TŘETÍHO PÁRU

PŘÍLOHA P VIII: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KABELKA

PIMPERNEL
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PŘÍLOHA P IX: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KABELKA

MARIGOLD

PŘÍLOHA P X: FOTODOKUMENTACE POSTUPU PRÁCE

PŘÍLOHA P XI: FOTODOKUMENTACE MODELŮ