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Vzhledem k tomu, že současné strategie trvalé civilizační udržitelnosti se

zaměřují i na potenciál využití řemesla, případně na jeho kombinace s

mechanizovanou výrobou, lze považovat téma bakalářské práce Leony

Javoříkové za aktuální. Kritika industrializace a hledání alternativních postupů

v designu v okruhu Wiliama Morrise je jistě i pro dnešek inspirativní.

První část teoretické práce Leony Javoříkové věnovaná britskému

uměleckořemeslnému hnutí a zvlášť všestrannému designérovi a mysliteli

Williamu Morrisovi se opírá o vhodně zvolenou literaturu, diplomantka

osvědčuje schopnost samostatného uvažování a syntetizace poznatků získaných

z literatury i z vlastního pohledu na zkoumanou problematiku. Části věnované

módě 19. století, vývoji obuvnického průmyslu a škodlivosti používání

arsenového barviva sice souvisí s praktickou částí bakalářské práce, ale jejich

provázanost s ústředním tématem uměleckořemeslného hnutí měla být jasněji

zjevná buď v úvodu nebo v závěru teoretické části.

Po formální stránce teoretická část splňuje požadavky kladené na tento

druh prací. Korektně cituje prameny informací, její součástí je seznam použité

literatury, webových zdrojů a obrázků, které smysluplně doplňují text. Otázkou

je opakování téměř totožné fotografie Morrisova Red House na stranách 16,24 a

34. Text je napsán kultivovaným stylem, občas se vyskytnou složitá souvětí s

překroucenými vazbami a diskutabilními výrazy. Překlepy se vyskytují v míře,

kterou je možné tolerovat. Navrhuji vyhodnocení teoretické části stupněm „B“.

Praktickou část bakalářské představuje kolekce tří párů obuvi a dvou

kabelek. Morrisovu inspiraci decentně ilustruje pastelová modrá a zelená

barevnost a citování vzorů Pimpernel a Marigold na stélce bot a podšívce

kabelek. K Morrisovým vzorům předznamenávajícím secesní "švihnutí bičem"

odkazují i oblé tvary podpatků a bílé lemovky. Výsledkem jsou distingvované

formy, které by podle mého názoru oslovily spíše usedlejší střední generaci než

"slečnu, která má romantickou duši a stará se jak o svůj zevnějšek, tak o svůj

vnitřní klid". Jde však o subjektivní názor a protože autorka bakalářského

projektu reprezentuje právě mladou generaci, není třeba ho brát jako výhradu.

Tu lze vyslovit k technické realizaci spojení podešve a přední části bot (viz

např. Fotodokumentaci - přílohu P XI). Jinak je v písemné části bakalářské

práce precizně doložena střihová dokumentace i fotodokumentace postupu

práce.

I v případě praktické části navrhuji hodnocení „B“, prosím však (zejména

ohledně zmíněné výhrady k technické realizaci) o zvážení tohoto hodnocení s

ohledem na požadavky kladené na bakalářské práce.

Návrh klasifikace ..........B – velmi dobře.................................

V Bratislavě dne 3.5.2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte